اسماعیل انقروی

رسوخ‌الدین اسماعیل بن احمد، متخلص به رسوخی و مشهور به رسوخی دده، به دلیل انتساب به مولدش انقره (آنکارا) به انقروی معروف است و با شهرتی که شرح مثنوی برای او رقم زده عنوان «حضرت شارح» را به خود اختصاص داده است. تخلص انقروی در اشعارش «رسوخی» است و «الرسوخ» بر تاریخ احداث مولوی خانه غلطه (۸۹۷ ق/ ۱۴۹۱ م) که وی مدتی طولانی شیخ آن خانقاه بود، دلالت دارد. از تاریخ تولد او اطلاع دقیقی در دست نیست اما از شواهد و قرائنی مانند تاریخ درگذشتش (۱۰۴۱ ق/ ۱۶۳۱ م) چنین بر می‌آید که در نیمه دوم قرن دهم هجری متولد شده است. (Yetik, 1992, p.51)

ورود به طریقت

انقروی پیش از ورود به طریقت، به یادگیری علوم رایج زمان خود در سطوح عالی پرداخت و همزمان زبان فارسی و عربی را در سطحی که بتواند به این دو زبان شعر بسراید فراگرفت. (Yetik, 1992, p.52)

این جریان تحت تاثیر شخصی به نام قاضی زاده محمد افندی (د. ۱۰۴۵/ق/۱۶۳۵م) بوجود آمد. او اهل بالیکیسیر و فرزند قاضی مصطفی افندی بود و از این رو به قاضی زاده ملقب شده است. قاضی زاده ابتدا

نگاهی به احوال و آثار انقروی و گزیده‌ او از مثنوی با عنوان نصاب مولوی / ۱۴۷

نزد برکوی زاده محمد (د. ۹۸۱ ق/ ۱۵۷۳ م) به تحصیل پرداخت. برکوی افکاری شبیه به وهابیان داشت و می‌خواست به زعم خود اسلام را از بدعت‌ها و کنجروی‌ها بپیراید. قاضی زاده مدتی به تصوف علاقمند شد اما دیری نپایید که راه استادش را در پیش گرفت. او بزودی با قدرتی که در وعظ و خطابه داشت به شهرت رسید تا جایی که به دربار راه پیدا کرد.

(انقروی، ۱۳۸۶: ص ۱۶۷)

انقروی در ادامه می‌گوید: «باید بر آن منکران از کلام رسول - علیه‌السلام - و سخنان علمای فحل حجت ابراز کنیم، زیرا آن منکران می‌پندارند که به تحقیق این طریقت بدعت و گمراهی است و سالکان این طریقت اهل بدعت و وبال‌اند. ما از سوءظن به اهل کمال به خدا پناه می‌بریم». (همانجا)

انقروی در سال ۱۰۴۱ ق/ ۱۶۳۱ م درگذشت و بر طبق وصیتش در مولوی خانه غلظه به خاک سپرده شد. خالد سعید افندی (د. ۱۲۳۹ ق/ ۱۸۲۳ م) در سال ۱۲۳۵ ق/ ۱۸۱۹ م بر مزار وی بنایی سنگی ساخت که تا امروز باقی است. (Yetik, 1992, p.58)

شخصیت علمی و ادبی انقروی

بی‌شک انقروی را باید از شخصیت‌های علمی و ادبی عصر خویش به شمار آورد. از او

آثار ارزشمندی به سه زبان فارسی، ترکی و عربی برجای مانده است.

انقروی به منتقدان خود چنین پاسخ داد که آنان قدرت تمییز بین کلام مولانا و دیگران را ندارند و از سر حسد به مخالفت برخاسته‌اند. (حاجی خلیفه، ۱۴۱۰: ج ۲: ۱۵۸۸-۱۵۸۹)

چنگی یوسف دده طرابلسی شیخ مولویه در بشیکطاش (د ۱۰۸۰ هـ.ق/ ۱۶۶۹ م) با خلاصه کردن بعضی قسمت‌های شرح انقروی، آن را به عربی ترجمه کرد. این کتاب که المنهج القوی فی شرح المثنوی نام دارد، در سال ۱۲۸۹ هـ.ق در قاهره منتشر شده است. (گولپینارلی، همانجا) مجلداتی از شرح انقروی به قلم اکبر بهروز و عصمت ستارزاده به فارسی ترجمه، و در ۱۳۴۸ ش در تهران چاپ شده است.

او این کتاب را در ایامی که به زیارت مرقد مولانا رفته بود تألیف کرده است.
از دیگر آثار او می‌توان به شرح نقش فصوص، شرح هیاکل النور، مفتاح البلاغه و مصباح الفصاحه، نصاب مولوی و... اشاره کرد.^۱

نصاب^۲ مولوی

۱- معرفی اثر:

این کتاب گزیده‌ای است از مثنوی که انقروی بنا به درخواست شیخ الاسلام یحیی افندی (د ۱۰۵۳ق/ ۱۶۴۳م) آن را در سال ۱۰۴۱ه.ق/ ۱۶۳۱م. یعنی آخرین سال حیات خود به فارسی تألیف کرده است. (حاجی خلیفه، ۱۴۱۰: ۱۵۸۸-۱۵۸۹) ظاهراً این کتاب آخرین تألیف اوست. انقروی در صفحات آغازین نصاب، سبب تألیف این کتاب را چنین بیان کرده است:

«...

عبارات سلیس و روان هم عمدتاً رو نویسی از آثار عرفانی فارسی مانند مصباح الهدایه با کمترین دخل و تصرف است.

۳- نسخه‌های خطی نصاب مولوی

از نصاب نسخه‌های خطی متعددی در کتابخانه‌های ایران و دیگر کشورها خصوصاً ترکیه وجود دارد که شماری از آنها از این قرار است:

۱. کتابخانه سلیمانیه (ترکیه)، نسخه شماره ۱۵۲۴.

تاریخ کتابت: ۱۰۶۲ه.ق/۱۶۵۱م.

کاتب: احمد بن محمود بن علی.

۷۲ برگ، خط تعلیق، جلد چرم

آغاز: حمد بی‌شمار و شکر و ثنای...

انجام: بر دست فقیر کم مایه احمد بن محمود بن علی فی سنه ۱۰۶۲.

۲. کتابخانه سلیمانیه (ترکیه)، نسخه شماره ۲۳۱.

تاریخ کتابت: ۱۱۰۸ه.ق/۱۶۹۶م.

کاتب: خلیل بن اسماعیل المودرنولی.

۷۲ برگ، خط تعلیق، جلد چرم.

آغاز: «حمد بی‌شمار و شکر و ثنای... این فقیر مولوی اعنی شیخ اسمعیل انقروی در روز

عید و در وقت مبارک و سعید به زیارت شیخ الاسلام...».

انجام: «عن ید عبد الفقیر... خلیل ابن اسمعیل المودرنولی سنه ۱۱۰۸».

۳. نسخه موزه قونیه (ترکیه)، نسخه شماره ۲۱۰۴.